INFANT PERE
NOVÈ SENYOR DE LA BARONIA

SEGON COMTE DE PRADES
ANYS 1342-1358
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Per la seva part, Ramon Berenguer, aleshores comte de Prades, es compromet a 
complir allò que havia estatuït anteriorment el seu germà. Cedeix a l’infant Pere 
el comtat de les Muntanyes de Prades amb Siurana i d’altres castells i viles. També 
cedeix, en propi i lliure alou, els castells i viles d’Altafalla, Falset, Tivissa i Móra, 
juntament amb el dret alodial, la potestat i el servei dels castells de Marçà i Pratdip.
Així mateix, cedeix les jurisdiccions, els serveis i les rendes d’aquestes viles i castells, 
ensems amb el dret de fadiga per a tenir preeminència a la compra dels castells i 
viles de Garcia, les Pinyeres i Masroig, dins la baronia d’Entença. Juntament amb  
aquestes terres catalanes cedeix, en el regne de València, el castell de Palma  
amb les seves alqueries.
Les condicions imposades per l’infant Ramon Berenguer al seu germà Pere són les 
següents:
1) Pere haurà de redimir la hipoteca del lloc de la Riba, d’un valor de vint mil sous, 
i del lloc de Vellozell, de vint mil sous.
2) Les rendes de l’any, fins al primer de gener de 1343, de tot el comtat de Prades i 
baronia d’Entença les cobraria l’infant Ramon.
La transcripció paleogràfica ens ha estat cedida amablement per Pilar Lázaro de la 
Escosura, qui la recull a la seva tesi doctoral intitulada «Documentación del conda-
do de Prades en el Archivo Ducal de Medinaceli, de Sevilla», Sevilla, 1972.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Amen. Noverint universi quod nos, infans Petrus, 
illustrissimi domini Jacobi, bone memorie regis Aragonum filius, 
Rippacurtie et Impuriarum comes, gratis et ex certa sciencia, et 
spontanea voluntate, per nos et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque pro eis omnibus, que vos inclitus dominus 
/ inffans Raymundus Berengarii, comes montanearum de Prades, 
frater noster carissimus nobis inferius permutatis, et ex causa 
permutationis seu cambii, conceditis atque datis, permutamus 
et excambiamus, et ex causa et titulo permutacionis et cambii, 
damus, concedimus et tradimus vobis dicto domino infanti Ray-
mundo Berengarii et vestris, ac quibus volueritis in perpetuum 
per proprium, franchum, libe- /3 rum alodium, sub condicionibus 
tamen modis, et retencionibus subadiunctis, totum comitatum 
nostrum Impuriae.

Videlicet castrum Impuriae, Villam Castilionis Impuriae, cas-
trum de Carmentione, villam de Garriguella, castrum de Cada-
queriis, cum lezda et portum maris eiusdem, castrum de Carroig, 
et iurisdictionem ac quodlibet aliud ius, quod nos habemus / in 
villa et parrocha Sancte Marie de Rosis, cum lezda et portum 
maris eiusdem, castrum de Sancto Salvatore, et totum ius quod 
comiti Impuriarum et nobis pro eo pertinet in loco de Villanova 
et eius parrocha, ac militibus et aliis hominibus eiusdem, locum 
de Fortiano, castrum et villam de Ciurana, / et totum ius, quod 
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comiti Impuriae, et nobis pro eo pertinet in castro et loco Sancti 
Petri Piscatoris, et militibus ac hominibus eiusdem, et in loco de 
Armenteria et hominibus eiusdem, castrum et locum et Talhata, 
locum de Tauro, castrum et villam de Virginibus, castrum et villam 
de Bellicadro, castrum et locum de Occulo Stricto, et castrum de 
Sancto Acisclo.

Permutamus etiam, vobis dicto /6 domino infanti Raymundo 
Berengarii, pro subscriptis que vos nobis inferius permutatis, et 
ex causa permutacionis, concedimus et damus vobis causa per-
mutacionis, concedimus et damus vobis castra seu loca de Sancto 
Clemente et de Spodolia, de Vilartelino, de Solerio ac Villario de 
Spodolia, queque castra seu loca sunt iuxta dictum comitatum 
Impuriae, et nos ea omnia habemus et / possidemus pro alodio 
libero atque francho, et cum omni iurisdicione, et ad nos spectanti 
ex causa permutacionis seu cambii, inter nos et nobilem viceco-
mitem Ruppebertino, dudum facti, de predictis castris seu locis 
pro aliquibus feudis, que idem vicecomes a nobis tanquam comite 
Impuriarum tenebat in dicto vicecomitatu, et que / castra seu loca 
nos postea uniuimus comitatui supradicto. Et generaliter omnia 
alia et singula villas, castra el loca in et intra dictum comitatum 
sistentia, et ad ipsum et eius dominium, et ad nos ratione ipsius 
comitatus pertinentia quovis modo.

Quam ideo comitatum, cum castribus et villis predictis, ad 
eum spectanti- /9 bus, ut est dictum, permutamus et titulo per-
mutationis et cambii, concedimus vobis dicto domino infanti Ray-
mundo Berengarii et vestris, aut quibus volueritis in perpetuum, 
cum fortitudinis ipsorum castrorum et villarum, et cum omnibus 
honoribus, possessionibus et terris, tam cultis quam heremis, et 
cum pratis, pascuis carnalagiis, erbaticis, silvis / garricis, nemori-
bus, venationibus, piscatoribus et devesis, fontibus, aquis, cequis 
et aqueductibus, molendinis, furnis et fabricis, et cum feudis, cas-
tlanis et feudatariis, et cum directo superiori et alodiario dominio 
et cum potestatibus et emparis, et cum homagiis et fidelitatibus et  
aliis obligationibus et necessitatibus quibuscumque, et cum / pre- 
latis, baronibus, militibus et dominabus, et cum hominibus et fe-
minis, tam christianis, iudeis quam sarracenis, et aliis quibuscum-
que, ibi nunc habitaturis, et cum mero et mixto imperio, et cum 
omni alia iurisdiccione civili et criminali, tam alta quam baixa, 
et cum omnibus redditibus, censibus, tributis, foriscapiis, laudi-
miis, exitibus, proventibus /12 servicis, adempriuis, questis, cenis, 
et pedagiis, et passagiis, lezdeis, rivis, tam terre quam maris, et 
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cum portibus et iure portium ac plagiis, maris naufragiis, e cum 
pensis, mensuraticis, pace et guerra, hoste, exercitu et cavalcata 
et remptionibus eorundem, et cum inventionibus atque trobis, et 
cum aurifodinis, argentifodinis et / tifodinis et aliis mineriis et cum  
introitibus, exitibus, iuribus, terminis et pertinenciis universis,  
tam maris quam terre et iuris cudendi monetam comitalem, et 
cum aliis prerrogativis, usibus et insignis, ad nos in ipso comita-
tu, et ratione ipsius, tam de iure antiguo quam de consuetudine, 
spectantibus quacumque ratione vel causa.

Et cum omnibus / aliis que de iure comitale, quam de alio 
quocumque, quod dici et excogitari possit, quovis modo et de iure, 
usu vel consuetudine aut alio quocumque modo etiam, si graviora 
vel maiora forent aut sicut superius expressatis, nos habemus et 
accepimus et habere et accipere debemus in dicti comitatu, et in 
castris et villis consistentibus in eodem, [et in feudis, cast-] /15 
lanis, feudatariis, baronibus, militibus, dominabus, hominibus et 
feminis, cuiuscumque legis et condicionis existant, ibi habitanti-
bus vel habitaturis, et alia ratione vel consuetudine vel occasione 
dictorum castrorum et villarum et terminorum et pertinenciarum 
suarum, vel alia qualibet ratione.

Permutamus etiam vobis prefato inclito domino Infanti Ra-
ymundo Berengarii pro sub- / scriptis que vos nobis inferius 
permutatis et ex causa permutationis et cambii concedimus et 
damus directum dominium et ius potestatis recipiende et empare 
faciende, et aliud ius quodcumque, quod nos habemus seu habere 
debemus, vel ad nos pertinet in castro et loco de Molendinis, que 
nobilis vicecomes de Rupebertino tenet in feudum pro nobis, / et 
nos ea omnia tenemus in feudum pro illustrissimo Domino Rege 
Aragonum, carissimo nepote nostro.

Permutamus etiam vobis dicto inclito domino Infanti Raymun-
do Berengarii pro subscriptis que vos nobis inferius permutatis, et 
ex causa permutationis et cambii, concedimus et tradimus vobis 
et vestris et quibus velitis perpetuo, sub mo- /18 dis, formis, con-
dicionibus et retencionibus inferius annotatis, vallem nostrum de  
Banyulls de maritimo, quam pro illustrissimo domino rege Maiorice 
in feudum tenemus, cum feudis, castlanis, feudatariis, et cum directo 
et cum directo et alodiario dominio, et homagiis et fidelitatibus, 
potestatibus et emparis, et cum militibus et dominibus, et homi-
nibus / et feminis, cuiuscumque status et condicione existant, et 
cum omnibus redditibus, exitibus et cum omnibus iurisdictionibus, 
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et aliis iuribus, ad nos quomodocumque et qualitercumque propie-
tatibus, in dicta valle et ad nos inibi pertinentibus quovis modo.

Item permutamus, concedimus et tradimus vobis dicto domino 
infanti Raymundo Berengarii pro subscriptis quos / nobis inferius 
permutatis et ex causa permutationis, concedimus et tradimus to-
tum et directum et alodiarium dominium et ius potestatis recipien- 
di et empare faciende, et ali quocumque iure, que nos habemus 
et habere debemus et ad nos competunt et competere possunt et 
debent ratione comitatus Impuriarum uel alia quacumque ratione 
seu cause, in /21 castris et locis de la Clusa, de Ultraria, de Sure-
da, de Totzone et aliis quibuscumque castris et locis in Rossilioni 
existentibus.

Permutamus etiam vobis dicto infanti Raymundo Berengarii 
pro subscriptis que vos nobis inferius permutastis, et ex causa 
permutationis et cambii concedimus et tradimus vobis et vestris, 
sub condicionibus, modis / retencionibus, subannexis, per proprium 
liberum et francum alodium castrum et locum nostrum de Mo-
nellis, situm in diocesi Gerundense, cum iurisdictione quam nos 
habemus et habere debemus, seu ad nos pertinet in dicto castro 
et eius terminis, et cum omnibus redditibus et proventibus, et aliis 
iuribus, ad nos competentibus et competere debentibus in eisdem.

Permu- / tamus etiam vobis dicto domino infanti Raymundo 
Berengarii et ex causa permutationis et cambii concedimus atque 
damus vobis et vestris sub condicionibus, modis, et retentionibus 
subnotatis, omnes decima et omnia feuda, que nos tenemus sub 
fidelitate Venerabilis Episcopi et ecclesie Gerundensi.

Hanc autem permutationem et ex causa permutatione /24 et 
cambii, concessionem, donationem et traditionem facimus vobis 
domino Infanti Raymundo Berengarii et vestris, et quibus velitis 
perpetuo, de toto dicto comitatu Impuriarum et de omnibus castris, 
villis, locis et iuribus superius nominatis, et aliis que nos habemus 
et habere ratione dicti comitatu uel alia quacumque ratione uel 
causa absque ulla / retentione, tam in diocesi Gerundensi quam 
in diocesi Elnensi eorum, videlicet que sunt alodiis pro alodiis, 
et eorum que sunt feuda pro feudis, sicut melius dici et intelligi 
postest ad vestrum vestrorumque comodum salvamentum et bonum 
etiam intellectum.

Et extrahimus predicte omniaque vobis, ut premititur per-
mutamus, de iure, dominio, / posse nostro et meorum omnium 
successorum eademque omni et singula in vestrum et successo-
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rum vestrorum et quorum vos uolueritis ius, dominium et posse, 
mittimus et transferimus, pleno iure et absque retentione preter 
infrascripta ac irrevocabiliter, ad habendum, tenendum, omnique 
tempore pacifice possidendum et ad omnem vestrum successorum 
vestrorum et eorum quos uolueritis voluntatem /27 inde libere fa-
ciendam sine contradictione aliqua nostra et nostrorum alterius 
quibuscumque, saluis tamen modis, condicionibus, retentionibus 
subanotatis.

Promitentes vobis dicto domino Infanti Raymundo Berengario, 
quod nos liberabimus, desobligabimus, expediemus, et exonera-
bimus dictum comitatum Impuriarum, et omnia castra, villas et 
loca que vobis superius permutamus / ab omnibus obligationibus 
et violariis, per nos factis ad vitam, et etiam ad in perpetuum, et  
ab omnibus debitis et omnibus quibuscumque, que obveniunt 
causa nostra. Et etiam ab omnibus obligationibus, violariis, seu 
concesionibus factis ad vitam per comites Impuriae, predecessores 
nostros, et ab omnibus debitis et omnibus quibuscumque quibus 
per eos, predictus comitatus obligatus / fuerit vel gravatus. Exceptis 
tamen concessionibus perpetuum factis per eos, atque nullatenus 
teneamur, et aliquis que inferius specialiter sunt expressa, que ad 
liberandum et solvendum nobis incumbunt, prout inferius contine-
tur. Quam desobligationem facere promittimus et teneamur facere 
usque per totum mensem aprilem proximum nunc [...]

Permutamus vobis insuper /30 quod per nos uel procuratorem 
nostrum uel specialiter constitutum uel constituendum, trademus 
vobis uel procuratori vestro pro vobis, possessionem corporalem 
uel quasi, vacuam scilicet et ab predictis omnibus expeditam, totius 
comitatus predicti, et aliorum omnium, que vobis, ut premititur, 
permutamus.

Et nichilominus damus et concedimus vobis plenam et liberam 
potestatem, quod nos- / tra propia auctoritate, et sine fatica et 
requisitione nostra et nostrorum officialium, et alterius cuiuscum-
que persone, possitis ipsam possesionem libere apprehendere et 
apprehensa licite retinere et inde uestram facere voluntatem sub 
modis, condicionibus et retentionibus subnarratis. Et nos interim 
donec dictam possessionem vobis traderimus, vel tradi fecerimus, 
vel vos / eam personaliter apprehenderitis, ut est dictum, consti-
tuimus vos totum predictum comitatum et omnia alia et singula, 
que vobis superius permutamus pro vobis et vestro nomine et 
vestrorum, possidere vel quasi, preterea ex causa dicte permuta-
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tionis, donationis, et concessionis, damus, cedimus, concedimus, 
et mandamus vobis dicto domino infanti Raymundo Berengarii 
et vestris, et quibus velitis perpetuo, omnes /33 actiones, et omnia 
iura que nobis competunt et competere possunt et debent tam 
iure comitali, quam alio quovis modo vel causa, in et pro pre-
dictis que vobis permutamus, et contra quascumque personas et 
res ratione eorum. Quibus iuribus et actionibus supradictis que 
vobis permutamus, et contra quascumque personas et res ratione 
eorum. Quibus iuribus et actionibus supradictis possitis vos et 
successores vestri et quos uolueritis uti et experiri, agendo, defen-
dendo, recipiendo, replicando, et omnia / alia faciendo in iudicio et 
extra iudicio, quecumque et quam admodum, nos poteramus ante 
huiusmodi permutationem exceptione, et possemus nunc et etiam 
postea quomodocumque. Nos enim facimus et constituimus vos in 
hiis, dominum et procuratorem in rem vestram propriam, vosque 
in locum et ius nostrum ponimus et statuimus ad faciendum inde 
tamquam de proprio alodio vestro, de / his que sunt alodium et 
de hiis que sunt de feudo, tanquam de re feudali vestre libitum 
voluntatis, salvis, formis retentionibus et condicionibus infrascriptis.

Mandantes cum hoc publico instrumento quod in hac parte 
vicem epistule volumus obtinere, universis et singulis prelatis, ba-
ronibus, castlanis, feudatariis, militibus et dominabus, hominibus 
et feminis, /36 tam christianis, iudeis et sarracenis, quam alterius 
cuiuscumque legis, status et condicionis existant in dicti comitatu 
Impuriae, valle de Banyullis de maritimo, et feudis predictis ac 
castro de Monellis antedicto, ac aliis castris, villis et locis, su-
perius expressatis, seu quibus aliis in dicto comitatu sistentibus, 
vel ad nos ratione ipsius comitatus pertinentibus et pertinere / 
debentibus quovismodo, ac in eorum terminis, pertinenciis, et ter- 
ritoriis habitantibus et habitaturis, quod de cetero habeant et te-
neant vos, dictum dominum infantem Raymundun Berengarii, et 
vestro et quos uolueritis pro dominis suis et predicti comitatus 
Impuriae et predictorum castrorum, villarum atque locorum que 
vobis nunc, ut predicitur, permutamus, et pro vobis et succes-
soribus vestris / et cui siue quibus vos volueritis, respondeant et 
satisfaciant de cetero, de omnibus et singulis redditibus, exitibus, 
prouentibus, iusticiis, et mero et mixto imperio, hoste et cavalca-
ta, feudis et rebus feudalis et aliis iuribus superius expressatis, et 
aliis quibuscumque, de quibus nobis ratione vel occassione dicti 
comitatus et dictorum cas- /39 trorum atque villarum et feudorum 
et terminorum et pertinenciarum suarum aut aliter quovismodo, 
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respondere et satisfacere tenebantur et tenentur ac debent, vi vel 
gratis, ratione feudorum, vel alio aut alio quovis modo, iure seu 
causa, et de aliis, que vobis supra excambiamus et permutamus, 
prout superius continetur, et quod vobis et eis pareant, obediant 
et attendeant in omnibus et per omnes, tanquam / dominis suis 
comitibus Impuriae, quodque vobis, tam pro feudis quam alia 
homagia et sacramenta fidelitate prestent, ac pro feudis potestates 
vobis tradent irati et paccati, quando et quotiens a vobis vel vestris 
comitibus Impuriae, inde fuerint requisiti, ac emparas vestras et 
vestrorum teneant et observent.

Ad que omnia, vos dictus dominus infans Raymundus Be-
rengarii, tanquam Impuriae / comes, possitis eos compellere et 
distringuere, quibuscumque modis nos possumus seu possemus vel 
poteramus ante permutationem presentem. Nos enim de presenti 
absolvimus eos omnes, ab omni homagio, sacramento fidelitate, 
aut alia qualibet necessitate et obligatione, quibus nobis teneatur, 
et astricti seu obligati sunt, quovis modo ratione, vel occassione 
dicti comitatus Im- /42 puriarum et vallis et castrorum, et villarum 
et locorum atque feudorum predictorum, et iurium suorum, aut 
alia qualibet ratione, iure vel causa, salvis tamen nobis et nostris 
condicionibus, modis et retentionibus subintextis. 

Ceterum quia, dictus comitatus Impuriae et ea, qui dicto do-
mino infanti Raymundo Berengarii, ut promittitur, permutamus, 
longe plus valent in pluribus quam ea que / vos ratione predicta 
nobis excambiatis, conceditis atque datis, et propterea ex pacto, 
inter vos et nos ante contractum, in contractum seu limine con-
tractur inito, vos teneamini ratione huius plurius valencie super 
addere nobis, et dare triginta mille liberos Barchinnone ultra seu 
preter alias pecunie quantitates ex omnia vobis ad solvendum et 
exonerandum dictum comitatum / incumbentis, prout inferius 
continetur.

Idcirco confitemur, et in veritate recognoscemus nos habuisse 
et recepisse a vobis, predicta triginta mille libere Barchinone in 
hac forma: quod vos videlicet solvistis et distribuistis nobis nunc  
in peccunia numerata, quindecim mille dicte monete, et pro resi-
duis quindecim mille libero cessitis vel cedere debetis nobis omnes 
acciones /45 et omnia iura, coram vobis competentes et competentis 
in illa venditione, quam vobis ex causa fecit illustrissimus dominus 
rex carissimus, communis nepos et dominus noster, de villa sua et 
de villa Regale, sita in regno Valencie, quam cum instrumento vel 
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ad certum tempus emitis ab eo, pro quantitate quindecim mille 
librarum. Et qui de quantitate dictarum triginta mille li- / bra-
rum, nobis est ad voluntatem nostram, sub certa forma, plene et 
integre satisfactum. Et nos etiam de permutatione et comcambio 
supradictis, reputamus et tenemus nos pro contentis, gratis prop-
terea, et ex certa sciencia, renunciamus excepcioni non numerate 
et non solute peccunie, et dicte superadictionis pecuniarie a nobis 
non habite et non recepte, et legis duplicis decep- / tionis et ul-
tra, et legi, que subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, et 
exceptioni, doli, mali et in factum accioni et omni alii iuri, foro, 
ratione et consuetudine, contra hoc repugnantibus quovis modo.

Dantes et remittentes vobis et vestris successoribus, ac quibus 
velitis perpetuo, de certa sciencia, et mera et pura liberalitate, 
donatione /48 pura et irrevocabile inter vivos, si quid et quicquid 
predicta, que vobis permutamus, plus valent, valuerint vel valebunt 
pretio vel valore eorum que nobis inferius permutastis, saluo tamen 
semper directo dominio et iure alodiario, et alio quocumque, pre-
fato domino / regi Aragonum et suis pertinenti, in castro et villa 
et in loco de Molendinis, quod ad ipso, ut est dictum, tenemus 
/ in feudum. Et salvo etiam, directo dominio et iure alodiario et 
alio quocumque dicto illustri regi Maiorice et eum pertinenti, in 
castris, villis et locis dicte vallis de Banyullis de maritimo, que ab 
ipso, ut promititur, tenemus in feudum; et saluo insuper directo 
dominio et iure alodiario et alio quocumque, spectante ad dictum 
episcopum et Ecclesiam Gerundensem / in feudis et decimis, que 
ab ipso tenemus in feudum.

Insuper per nos et nostros, convenimus et promitimus vobis, 
quod non movebimus uel faciemus uel inferemus contra vos uel 
successores vestros aliquo tempore, aliquam questionem, petitio-
nem uel demandam, litem uel controversiam, de iure uel de facto, 
in iudicio uel extra iudicio, in aut super predictis uel aliquo /51 

predictorum, que vobis ut premititur permutamus, vel ratione aut 
occassione eorum, nec consentiemus etiam et promittimus [...] 
prohibemus id inferri.

Promittimus etiam vobis, dicto domino infanti Raymundo 
Berengarii, quod omnia et singula, que vobis permutamus, titulo 
permutationis, concessionis, concedimus, damus et tradimus cum 
omnibus melioramentis, que ibi faceritis, faciemus vos / heredes 
aut successores vestros et quos volueritis habere, tenere et possi-
dere in pace perpetuo contra omnes personas, et quod tenebantur 
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vobis et eis, de firma et legali evictione eorum et cuiuslibet eo-
rumdem. Et si forsam aliqua persona ecclesiastica et succesores 
vestros, aliquo tempore, aliquam questio- / nem, petitionem, vel 
demandam, litem vel controversiam, de iure vel de facto, in iudicio 
vel extra iudicium, in predictis vel de facto, in iudicio vel extra 
iudicium, in predictis vel aliquo predictorum, que vobis permuta-
mus, vel ratione aut occasione eorum, convenimus et promitimus 
vobis, quod in continenti cum inde fuerimus requisiti, oppone- 
mus nos defensioni vestre et heredum seu successorum vestrorum 
in predictis, et quod respondebimus et /54 satisfaciemus pro nobis 
et eiusculibet querelanti, et quod in principio litis suscipiemus in 
nos onus litigii, et quod agemus et ducemus omnes causam seu 
causas, tam principales quam apellationem vel suplicationem, nostris 
propriis sumptibus et expensis a principio usque ad definitivam 
sententiam, a que non liceat apellare nec suplicare.

Vel vos / aut successores vestri in predictis, si volueritis et 
magis elegiritis, possitis ipsam causam vel causas agere et ducere, 
per vos ipsos vel per procuratorem aut procuratores vestros, et cum 
ipsis procuratore seu procuratoribus, advocato seu advocatis, quod 
elegeritis, ipsam causam seu causas ducere, ita quod de negligentia 
vel imperitia vestra aut eo- / rum, aut quod sententia vel sententie 
late fuerint in vestri contumatiam vel per imprudentiam aut erro-
rem seu stultitiam, vel dolum, fraudem et corrupcionis iudicis vel 
iudicum, vel quod nobis aut nostris, presentibus vel absentibus, 
per contumatiam aut aliter non apellaveritis, vel apellantes, apella-
ciones non fueritis prosequiti vobis seu successori- /57 bus vestris, 
sed de omisione aliquarum exceptionum seu defensionum iuri aut 
facti, nullo tempore, per nos aut successores nostros possit obici 
vel opponi. Nos enim remittimus vobis et eis, ex speciali pacto, 
necessitatem denunciationis, et omnia alia supradicta, renunciantes 
omnibus et singulis iuribus, nobis competentibus et competituris 
pro eisdem /.

Et si vos vel succesores vestri in predictis eligeritis ipsam cau-
sam seu causa agere et ducere per vos vel procuratorem, aut per 
procuratores vestrum, ut dictum est, convenimus et promittimus 
vobis, quod restituemus et solvemus vobis et vestris successoribus 
in predictis in dilate, ad vestram voluntatem, omnes expensas, que 
circa littem vel litte, et extra littem vel littes fient. Et quicquid 
et quantum a vobis et vestris successoribus in predictis evinctum 
fuerit cum omni dapno et interesse, qui vos et ipsi successores 
vestri facietis et sustinebitis quoquomodo, sive obtineatis in causa 
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seu causis, seu etiam quomodolibet subcumbeatis. Et quod super 
predictis omnibus et singulis, servabimus vos et successores vestros 
in predictis, /60 quitios penitus et indempnes. Et credatur vobis et 
successoribus in predictis super ipsis expensis, dapnis et interesse, 
plano et simplici verbo, nullo alio probationis genere requisito.

Et pro predictis omnibus et singulis complendis, attendendis, 
observandis firmiter et tenendis, obligamus vobis et successoribus 
vestris, omnia bona / mobilia et immobilia, ubique habita et haben-
da et specialiter comitatum de Prades infrascriptum. Renunciantes 
quamtum ad hoc omni iuri, legi, foro, rationi, usui, constitucioni 
et consuetudini omnique privilegio in corpore iuris clauso, vel non 
quibus possumus contra predicta in aliquo adiuvari et specialiter 
[...]. Et si [...], si quis cautionibus et omni cuilibet alii iuri dicenti, 
generalem renuntiationem factam ab aliquo non valere, et iuribus 
dicentibus quod iuri futuro seu competituro renuntiari non potest, 
cum hoc fecerimus ad faciamus de speciali, pacto, inter vos et 
nos habito et certificato ad plenum de dictis iuribus et aliis /63 

supradictis et de beneficiis eorundem. Volentes quod dicta iura et 
beneficia, quibus renuntiamus, generaliter per inde habeant, ac si 
hic essent expresse nominata, posita et inserta.

Et ad maiorem securitatem omnium predictorum, iuramus 
per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, corporaliter per nos 
tacta, iamdicta omnia et singula firmiter attendere / et complere 
et facere firmiter, et inviolabiliter observari.

Predictam itaque permutationem et ex causa permutationis, 
concessionem, donationem et traditionem, facimus vobis dicto 
domino infanti Raymundo Berengarii et vestris et quibus velitis 
perpetuo, de toto comitatu nostro Impuriae, et de omnibus castris 
villis, locis dominiis / et iuribus superius expressatis, salvis nobis 
retentionibus et condicionibus infrascriptis et sub eis et non aliter, 
quod vos videlicet per desobligationem et exactionem dicti comi-
tatus, solvatis et solvere teneamini de vestro proprio, heredibus 
nobilis domine Isabelle quondam, qui primo fuit uxor nobilis 
Malgaulinii, quondam, co- /66 mitis Impuriarum, et postea fuit 
uxor nobilis Raymundi de Peralta, vigenti duas mille quingentas 
libras Barchinone, iure quibus heredes predicti tenent et possident 
in dicto comitatu Impuriae, specialiter obligata predictum castrum 
et locum de Impuriis, et ad iuris quod comiti Impuriae pertinet 
in castro et loco Sancti Petri Piscatoris et / [..............] castrum et 
villam de Occulo Stricto, cum omni iurisdiccioni civili et criminale, 
et cum iuribus omnibus et pertinenciis suis.
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Nos enim vobis promitimus et nos obligamus, quod si eisdem 
heredibus amplius debeant, nos de nostro propio id solvemus, vos 
quod ad aliquid aliud non teneamini quovis / modo. Retinemus etiam 
et salvamus nobis, quod vos dictus dominus infans teneamini nos 
libere et reddi facere absolutos et liberatos a solluptione quatitatis 
decem mille librarum Barchinone, quibus iuxta nostrum arbitrium 
tenemur in foro anime ad restitucionem hominibus dicti comitatus 
Impuriae, a quibus ipsam quantitatem habebimus et rece- /69 pimus 
nostre adquisitionis et possessioni comitatus predicti, taliter quod 
in foro anime inde desobligati sumus et totaliter liberati.

Retinemus insuper et salvamus nobis, quod vos dictus domi-
nus Infans faciatis nos liberari de debito quindecim mille librarum 
Barchinone, in quibus intelligimus quod teneamur in foro anime 
/ ad restitutionem iudeis comitatus Impuriarum [...] taliter quod 
inde remanemus liberati et penitus absolute in foro anime.

Predictam vero que per vos faciende, incumbunt circa libera-
tionem et absolutionem dictarum decem mille librarum Barchino-
ne, in quibus reputamus nos teneri in foro anime, ut est dictum, 
hominibus / dicti comitatus et circa liberationem et absolutionem 
vobis faciendam per dictos iudeos, de dictis quindecim mille libris, 
teneamini facere et complere omnino ad effectum perducere infra 
biennium a die, que fueritis adeptus possessionem dicti comittatus 
continue numerandum.

Retinemus etiam et salvamus nobis, quos vos dictus /72 domi-
nus Infans faciatis et facere teneamini cum effectu [...] locis co- 
mitatus Impuriae inclite domine Iohanne, nate vestre, pro locis de 
Altafayla, de Falceto, de Mora et de Tiuiça et aliis omnibus que 
sibi dedistis, et expressata sunt in donatione vel donationibus per 
vos sibi factis, taliter / per omnia ipsa loca exonerata et expedita 
ab omni onere habeamus et habere possimus cum nichihilominus 
permutatis vos facturum et cum effectu, quod cum ipsa duodecim 
annos aetatis suis peregiter, laudet, approbit atque firmet presens 
concambium, prestito per eam spontaneo iuramento, et adiectis / 
aliis renunciationibus et cautelis, nec non et quantitiatibus perti-
nentibus, ad hec necessariis [...].

Retinemus etiam nos, quod vos dictus dominus inffans Ray-
mundus Berengarii teneamini permutare et in locis aliis, assignare 
omnes obligaciones ypothecas et iura, que inclita domina Maria 
Alvari, comitissa montanearum /75 de Prades, consors vestra, ha-
bet in dicto comitatu montanearum de Prades, vel in locis, que 
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nobis noviter permutatis, tam ratione camere sue, quam dotis vel 
dodarii, siue quacumque alia ratione vel causa.

Retinemus etiam nobis, omnes redditus, census, proventus et 
alia iura quecumque, que nobis / debentur in comitatu Impuriae 
predicto et aliis castris et locis predictis eiusque ad prime die 
mensis Ianuarii proxime nunc transactam.

Retinemus insuper, quod medium tercium vel medium laudi-
mium seu quodvis ius aliud, quos solvi debant, ratione presentis 
permutationis illustri domini regis Ma- / ioricarum pro valle de 
Banyullis de maritimo, que ab ipso tenetur in feudum, medium 
solum, ita quod vos dictus dominus infans teneamini solvere me-
dietatem, et nos aliam medietatem.

Retinemus etiam et salvamus nobis, quod vos dictus dominus 
infans Raymundus Berengarii, teneamini facere et [........] /78 cum 
effectu, quod substituciones ac vincula, per serenissimun dominum 
regem Aragonum recolende memorie, genitorem communem, sibi 
et successoribus suis retenta, super et in dicto comitatu montanea-
rum de Prades, omnia remittatur et relaxatur per illustrissimum 
dominum regem Petrum, nunc regen- / tem, et promittitur insuper 
comitatum Impuriae. Itaque nos et nostri, aliqua substitucione 
vel vinculo, nostrum comitatum montanearum de Prades, cum 
omnibus suis pertinenciis habeamus et habere possimus perpetuo 
ad omnes nostras nostrorumque voluntates, inde libere faciendas, 
salvo tamen directo dominio et iure alodiario dicti / domini regis 
in castris et locis, que pro dicto domino rege tenentur in feudum, 
nec non etiam habeamus et habere possumus perpetuo, prefata 
loca de Altafayla, de Falceto, de Tiviça cum omnibus aliis castris 
seu locis ac iuribus quibuscumque, baronie que quondam fuit no-
bilis Guillermus de Entenza, pro /81 alodio libero atque francho, et 
ad omnes nostras nostrorumque voluntates, inde libere faciendas.

Retinemus etiam et salvamus nobis, quod vos dictus infans 
Raymundus Berengarii in dicto comitatu montanearum de Prades, 
pro anima vestra seu alio pro vestris voluntatibus faciendis nichil 
omnino ex concessione dicti domini regis / Iacobi vel alio vobis 
retinere possitis et nec nos, aut dictus comitatus simus ad hec 
quomodolibet obligati.

Ad hec nos Iohanne, incliti domini infantis Petri consors, 
Rippacurtie et Impuriarum comitissa, scientes villam Castilionis 
Impuriarum, castrum de Carmentione, et castrum de Virginibus 
in dicto comitatu Impuriarum / sistentia specialiter, et generaliter  
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omnia alia bona dicti domini infantis, nobis fore obligata et ypothe-
cata per eum, ratione camere nostri ac dotis et dodarii nostre, quia 
tamen dictus dominus infans tenetur nobis permutare ypothecas et 
obligationes huiusmodi super certis locis dictarum montanearum 
de Prades et aliorum, que habet /84 in regno Valencie. Id circo in 
favorem dicti comcambii et eidem consentientes expresse, renun-
tiamus quantum ad hoc ex certa sciencia et consulte cerciorata 
plenarie per notarium infrascriptum de iuribus nostris, dodariis, 
dotibus et sponsaliciis nostris, et iuribus omnibus ypothecarum 
nostrarum, et beneficio Velleyani, et omni alii iuri, foro, ra- / tione, 
privilegio, consuetudini, et statuto premissis, repugnantibus quovis 
modo, et specialiter legi vel iuri dicenti, generalem renunciationem 
factam ab aliquo non valere certificata plenarie de ipsis iuribus 
et beneficiis eorumdem. Remitentes consulte vobis, dictis omni- 
bus infantibus Petro et Raymundo Berengarii et vestris et omnibus 
illis, quorum / interest vel interesse potest vel poterit in futurum 
quacumque ratione vel causa, et notario infrascripto recipienti et 
stipulanti, nomine et vice omnium predictorum, omnes actiones 
personales et reales et alias, quo nobis vel notris, in casu dotis et 
dodarii restituendarum competant vel possint durante vel soluto 
matrimonio, vel ante competere quovismodo. Et /87 ad maiorem 
cautelam iuramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia  
manibus nostris tacta, predicta omnia et singula, rata semper et 
firma habere et in nullo contravenire ratione ypothecarum nos-
trorum vel alia quacumque ratione vel causa.

Versa vice. Nos infans Raymundus Berengarii, comes mon-
tanearum de Prades / predictus, gratis et ex certa scientia atque 
spontanea voluntate. Recipientes et acceptantes a vobis, inclito 
domino infante Petro / fratre nostro predicto, comitatum Impuriae 
et alia omnia supradicta, per vos nobis superius permutata, et ex 
causa et titulo permutationis et cambii data, concessa et tradicta 
et eisdem omnibus et / singulis, ex certa scientia consentientes ex- 
presse sub modis conditionibus, conventionibus, promissionibus 
et retentionibus, per vos factis et positis ac superius seriosius ex- 
pressatis, quibus consentimus expresse, quasque inviolabiliter 
complere et servare promittimus prout melius et plenius superius 
sunt expressa, de consensu et voluntate serenissimi /90 domini regis 
Aragonum, domini et carissimi nepotis nostris predicti, per nos et 
omnes heredes et successores nostros quoscumque, permutamus 
et excambiamus, et ex causa et titulo permutationis et cambii, 
damus, concedimus, et tradimus vobis, dicto domino Infanti Petro 
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et vestris, et quibus velitis perpetuo, pro predictis que nobis, ut 
dictum / est, permutatis, conceditis, datis et traditis, totum comi-
tatum nostrum montanearum de Prades predictum, in Cathalonia 
situatum, cum villa de Prades et castro et villa de Ciurana et aliis 
castris, villis et locis ipsarum montanearum de Prades, plenarie et 
complete, cum omnibus iuribus, terminis eorumdem.

Qui si quidem comitatus tenetur / ad feudum honoratum, 
absque aliquo servicio, pro illustrisimo domino rege Aragonum 
et herede suo universali et successoribus eius, secundum vsaticos 
Barchinone et consuetudines Cathalonie, prout in instrumento 
donationis et infeudationis inde facte plenius [........] et prout ea 
omnia nos tenemus et possidemus.

Quamquidem permutationem vobis facimus sub modis, for /93 
mis, et condicionibus et retentionibus infrascriptis, et non aliter. 
Permutamus etiam vobis, dicto inclito domino infanti Petro et 
vestris, et quibus volueritis perpetuo, pro predictis, que vos nobis 
superius permutatis, sub modis, condicionibus, et retentionibus su-
banexis per propium liberum et franchum alodium, castra et villas 
de / Altafayla, de Falçeto, de Tiuiça et Mora et etiam directum 
dominium et ius alodiarium nostrum cum potestate seu potestati-
bus atque servitio, que habemus vel habere debemus, qualicumque 
modo, in castris et locis de Marçano, et de Prat dip, prout ad nos 
melius spectant vigore donationis dicti domini genitoris nostris /, 
ut in instrumento dicte donationis latius expressatur.

Premisse igitur omnia et singula ea videlicet, que sunt feuda-
lia pro feudis, et ea que sunt alodia pro alodiis, permutamus et 
titulo permutacionis et cambii, damus et concedimus, vobis dicto 
domino infanti Petro et vestris, ac quibus velitis perpetuo, cum 
prelatis, baronibus, militibus feudataris /96 sive castlanis, feudis; et 
cum omnibus hominibus et feminis, cuiusqumque status conditionis 
et legis existant, ibi habitantibus et habitaturis; et cum omnibus 
dominicaturis, mansis, honoribus, et possessionibus quibuscumque; 
et cum terris et possessionibus omnibus heremis et populatis; et 
cum montibus et planis, garriguis, cumbis sive vallibus / et cum 
fluviis, rivis sive fontibus, furnis, molendinis, adempriis, taliis, et 
collectis, subsidiis et [........] monetatico et cum iusticiis, caloniis, 
districtibus, placitis, firmamentis, et stacamentis cum bannis et 
faticis; et cum mero etque mixto imperio, alia iurisdictione qua-
cumque, alta et baxa; et cum omnibus dominiis seu dominationibus, 
potesta- / tibus, et emparis ac iurisdictionibus quibuscumque; et 
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cum lezdis, pedagiis, passagiis, carnalagiis, et mensuragiis, pensis, 
hostibus, exercitibus, et cavalcacatis et redemptionibus eorundem; 
et cum pace, guerra; et cum omnibus redditibus, exitibus, fructibus 
proventibus, obventionibus, aurifodinis, argentifodinis, ferrifodinis; 
cretifodinis, mineris, in- /99 ventionibus sive trobis, cum decimis, 
quartis et terciis, laudimiis et faticis, ac foriscapiis; et cum omnibus 
terminis iuribus et pertinenciis predictarum montanarum et aliorum 
castrorum et locorum alodiarium predictorum, et cum omnibus 
aliis et singulis, qui nos in dictis comitatu et montaneis ac aliis 
castris et locis, habemus vel habere debemus aut possumus, / et 
prout melius et plenius predicta omnia et singula, ad nos spec-
tant et spectare debent, et donatione inde vobis facta, per dictum 
dominum regem Iacobum patrem nostrum et aliis quibuscumque 
causis iuribus sive modis.

Permutamus etiam vobis, dicto inclito domino infanti Petro et 
vestris, et quibus volueritis perpetuo, pro predictis, que vos nobis 
superius permutatis, / sub modis, conditionibus et cum retentio-
nibus subadiuntis, faticam et totum ius quod nos habemus et 
habere debemus, in emptione facienda de Castro de Garsia et de 
loco de les Pinyeres et de Manso Rubeo, consistentia infra dictam 
baroniam, que fuit dicte nobilis Guillermi de Entenze quondam, 
et de omnibus terminis et pertinenciis eorumdem, et in omnibus 
/102 cessionibus nobis factis, tam per nobilem dominam Berenga-
riam de Entenza quondam, quam per alias quascumque personas, 
ratione dicti castri de Garcia et locorum predictorum, pro quibus 
iam solvimus centum quinque mille solidos Barchinone vel cir-
ca et pro quibus tenemus et possidemus et est nobis obligatum 
castrum de Garsia predictum. Quequidem centum quinque mille 
/ solidos Barchinone, vobis in subsidium et ratione dicti concam-
bii, damus atque remittimus de presenti, et in predictis, omnibus 
et singulis vobis. Omnes nostras, damus et cedimus, actiones et 
iura quecumque, nobis competentia et quovis modo competere 
debentia in predictis.

Preterea pro dicto comitatu Impuriarum et aliis supradictis, 
permutamus vobis inclito do- / mino infanti Petro et vestris et 
quibus volueritis perpetuo, sub modis, condicionibus, et retentio-
nibus sub insertis, per franchum et liberum alodium castrum et 
locum nostrum de Palma, situm in regno Valencie, cum alcariis 
eiusdem et termino de Borro, cum redditibus, proventibus, termi-
nis, pertinenciis, et iurisdictionibus civilibus et cri- /105 minalibus 
ad nos spectantibus in eisdem, iuxta forum Valencie.

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 267

Hanc autem permutacionem et ex causa permutacionis et 
cambii concessionem, donationem, et traditionem facimus vobis 
dicto domino infanti Petro et vestris et quibus velitis perpetuo 
de toto dicto comitatu montanearum de Prades, et de omnibus 
castris villis / et locis ac iuribus, superius nominatis, et aliis que 
nos habemus et habere debemus, ratione dicti comitatus vel alia 
quacumque ratione vel causa, videlicet que sunt alodia pro alo-
diis et eorum que sunt feuda pro feudis, ac etiam de castro seu 
loco predicto de Palma, sicut melius dici et intelligi potest, ad 
vestrum vestrorumque / salvamentum et bonum etiam intellectum. 
Salvo directo dominio et iure alodiario et aliis iuribus feudaliis 
[...] comitatus montanearum de Prades, iamdicto domino Regi, 
pro quo in feudum tenetur provt in instrumento donationis dicto 
comitatus continetur.

Et excambiamus predicta omnia que vobis, ut premititur, 
permutamus, de /108 iure, dominio et posse nostri et nostrorum 
omnium successorum eademque omnia et singula in eorum et 
successorum vestrorum, et quorum vos volueritis ius, dominium  
et posse, mittimus et transfferimus pleno iure ac irrevocabili[ter], et  
absque retentione preter infrascriptas, ad habendum tenendum 
omneque tempore pacifice / possidendum, et ad omnem vestram 
et successorum vestrorum et eorum, quos volueritis, voluntatem 
inde libere faciendam. Salvis tamen, modis condicionibus et re-
tentionibus subpositis et sub eis.

Et promittimus vobis, quod per nos vel procuratorem nostrum, 
ad hoc specialiter constitutum vel constituendum, trademus vobis, 
vel procurato- / ri vestro pro vobis, possessionem corporalem vel 
quasi, predicte comitatus montanearum de Prades et aliorum loco-
rum omnium, que fuerunt nobilis Guillermi de Entenza quondam, 
et dicti castri seu loci de Palma et alcarearum eiusdem, que vobis 
ut premittitur, permutamus, liberam, desobligatam, exoneratam,  
et vacuam et totaliter expeditam ab omnibus /111 obligationibus et  
violariis, per nos seu predeccessores nostros ac dictum nobilem 
Guillermum de Entenza etiam successoribus, facti per nos imper-
petuum, et ab omnibus debitis et omnibus quorumcumque con-
tractis, que obvenerint causa nostra vel [ratione] seu occassione 
procuratoris vel officialium nostrorum. Quam desobligationem facere 
promittimus, / et teneamur facere omnesque per totum mensem 
aprilis proxime nunc instantem.
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Et nichilominus, damus et concedimus vobis plenam et libe-
ram potestatem, quod vestra propia auctoritate et sine fatica et 
requisitione nostri et nostrorum officialium et alterius quicum-
que persone, possitis ipsam possessionem libere apprehendere et 
aprehensa licite retinere, et inde vestram / facere voluntatem, sub 
modis conditionibus et retentionibus inferius subsequentis.

Et nos interim, donec dictam possessionem vobis tradidemus, 
vel tradi fecerimus, vel vos eam personaliter apprehenderitis, ut est 
dictum constituimus nos predictum comitatum et omnia alia et 
singula, que vobis superius permutamus, pro vobis et vestro nomine 
possidere vel quasi, pre- /114 terea ex cause dicte permutationis, 
donationis, et concessionis, damus, cedimus et tradimus vobis, 
dicto domino infanti Petro et vestris, et quibus velitis perpetuo, 
omnes acciones et omnia iura, que nobis competent et competere 
possunt et debent, in predictis omnibus, que vobis superius per-
mutamus, tam vigore videlicet dicte donationis, nobis facte / per 
dictum dominum regem Iacobum, quam alio quocumque iure vel 
causa, ac contra quascumque personas et res ratione eorum; quibus 
iuribus et accionibus supradictis, possitis vos et vestri successo- 
res et quos volueritis uti et experiri, agendo, defendendo, recipiendo 
et replicando et omnia alia faciendo, in iudicio et extra iudicium, 
quocumque et quando / modum, nos poteramus ante huiusmodi 
permutationem et cessionem nunc et etiam posse [quandocumque].

Nos enim facimus et constituimus nos et in hiis, dominum 
et procuratorem in rem vestram, vosque in locum et ius nostrum 
ponimus et statuimus, ad faciendum inde tam quam de propio 
alodio vestro, de hiis que sunt alodium, et de hiis que /117 sunt 
de feudo, tam quam de re feudali vestre libitum voluntatis, sine 
contradicioni alioque nostra et nostrorum et aliorum cuiuscumque. 
Salvis formis, retentionibus et condicionibus infrascriptis et sub eis.

Mandantes cum hoc publico instrumento, quod in hac parte 
vicem epistule volumus obtinere, universis et singulis, / castlanis, 
feudatariis, militibus et dominabus, hominibus et feminis, tam 
christianis, Iudeis et sarraccenis, quam alterius cuiuscumque 
legis et condicionis existant in dictis comitatu montanearum de 
Prades, et in castris et locis que fuerunt dicte baronie nobilis 
Guillermi de Entenza, quondam supranominatis, ac in castro seu 
loco / de Palma et alcareis eiusdem, ac aliis castris et villis, in 
dicto comitatu sistentibus, vel ad nos, ratione ipsius comitatus 
pertinentibus, et pertinere debentibus, quoquomodo ac in eorum 
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terminis et pertinenciis et territoriis habitantibus et habitaturis, 
quod de cetero habeant et teneant vos, dictum dominum infan- 
/120 tem Petrum et vestros, et quos volueritis, pro dominis suis 
et predicti comitatus montanearum de Prades et predictorum 
castrorum, villarum atque locorum, que vobis tunc, ut predicitur, 
permutamus, et quod, vobis et successoribus vestris et cui sive 
quibus vos volueritis, respondeant et satisfaciant / de cetero de 
omnibus et singulis redditibus, exitibus proventibus, iusticiis, mo-
netatico, mero et mixto imperio, et alia iurisdictione quacumque, 
nec non de exercitu, hoste et cavalcata, feudis et rebus feudalibus 
et aliis iuribus superius expressatis, et aliis quibuscumque, de 
quibus nobis ratione / vel occasione dicti comitatus et dictorum 
castrorum, villarum atque locorum et feudorum ac terminorum 
et pertinenciarum suarum, aut aliter quovis modo, respondere et 
satisfacere tenebantur et tenentur ac debentur, vi vel gratis, ratione 
feudorum vel alio aut alio quovis modo iure seu /123 causa et de 
aliis, que vobis supra excambiamus et permutamus, prout superius 
continetur, et que vobis et eis, pareant obediant et attendeant in 
omnibus et per omnia tamquam dominis suis, quodque vobis, tam 
pro feudis quam aliter, homagia sacramenta et fidelitates prestent, 
et pro feudis potestates vobis tra- / dant, irati et pacati, quando et  
quotiens a vobis vel vestris inde fuerint requisiti, ac emparas ves-
tras et vestrorum teneant et observent; ad que omnia vos dictus 
dominus infans Petrus, tanquam comes montanearum de Prades, 
ac dominus aliorum castrorum supra nominatorum, / possitis eos 
compellere et distringere, quibuscumque modis, nos possemus vel 
poteramus ante permutationem presentem.

Nos enim de presenti, absolvimus eos omnes, ab omni ho-
magio, sacramento fidelitatis, aut alia qualibet necessitate et obli-
gatione, quibus nobis teneantur et astricti seu obligati sint, quo 
/126 vis modo ratione vel occasione dicti comitatus montanearum 
de Prades et castrorum villarum atque locorum et feudorum, in 
eodem sistentium, et dicti castri de Palma et alcariarum et iurium 
eorum aut alia qualibet ratione, iure, vel causa, absque nostri 
retentione aliqua et nostrorum.

Ceterum quia de permutatione et cambio supradictis, inter 
vos dictum dominum infantem Petrum, et nos, sub dicta forma 
munitis, ad invicem ad voluntatem nostram sumus bene contenti, 
ideo renuntiamus ex certa scientia et expresse, legi duplicis decep-
cionis et ultra, et lege, qua / subvenitur deceptis ultra dimidiam 
iusti precii et exceptioni, doli mali, et infactum actioni et omni 
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alii iuri, foro, rationi, constitutione et consuetudini, predictis vel 
singulis adversantibus quovis modo.

Dantes et remittentes, vobis et successoribus vestris et quibus 
velitis perpetuo, /129 de certa scientia et consulte et mera et [pura] 
liberalitate donatione, pura ac irrevocabili inter vivos, si quid et 
quicquid predicta, que vobis permutamus plus valent, valuerint, 
valebunt pretio vel valore eorum, que nobis superius permutatis.

Insuper per nos et nostros / convenimus et promittimus vobis, 
quod non movebimus vel faciemus vel inferemus, contra vos vel 
successores vestros, aliquo tempore aliquam questionem, petitio-
nem, vel demandam, littem vel controversiam, de iure vel de facto, 
in iudicio vel extra iudicium, in aut super / predictis vel aliquo 
predictorum, que vobis, ut premititur, permutamus, vel ratione aut 
occassione eorum, nec consentimus etiam aut permittemus, immo 
prohibebimus id inferri.

Promittimus etiam vobis dicto domino infanti Petro, quod 
omnia et singula, que vobis /132 permutamus et titulo permutationis 
concedimus, damus et tradimus, cum omnibus melioramentis, que 
ibi feceritis, faciemus vos heredes et successores vestros et quos 
volueritis, habere, tenere, et possidere in pace perpetuo, contra 
omnes personas; et quod tenebimur vobis / et eis, de firma et 
legali evictione eorum, et cuiuslibet eorundem. Et si forsam ali-
qua persona eclesiastica vel secularis, moveret vel faceret contra 
vos aut heredes seu successores vestros aliquo tempore, aliquam 
questionem, petitionem vel demandam litem vel controversiam, de 
/ iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, in predictis vel 
aliquo predictorum, que vobis permutamus vel ratione aut occas-
sione eorum, convenimus et promittimus vobis quod in continenti, 
cum inde fuerimus requisiti, opponemus nos defensioni vestri et 
heredum seu successorum /135 vestrum in predictis, et quod res-
pondebimus et satisfacciemus, pro vobis et eis cuilibet querelanti; 
et quod in principio litis suscipiemus in nos onus litigi et quod 
agemus et ducemus omnem causam seu [causas] tam principales 
quam apellationum vel suplicationum, nostris propiis sumptibus 
/, et expensis a principio usque ad definitivam sententiam, a qua 
non liceat apellare [nec supplicare]. Vel vos aut successores vestri 
in predictis si volueritis et magis elegeritis, possitis ipsam causam 
vel [causas] predictis agere et ducere, per vos ipsos vel per pro-
curatorem aut per procuratores / vestros et cum ipsis procurato-
re seu procuratoribus, [advocato] seu [advocatis], quos elegeritis 

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 271

ipsam causam seu causas ducere, ita quod de negligentia vel 
imperitia vestra aut eorum, aut quod sententia vel [sententie] late 
fuerunt in vestra contumatia vel per imprudentiam aut errorem 
/138 seu stultitiam, vel dolum, fravdem, et corruptionem iudicis 
vel iudicum vel pro nobis aut nostris, presentibus vel absentibus, 
non apellaveritis vel appellantes, ipsas apellaciones non fueritis 
prose-[quiti] vobis vel successoribus vestris, seu de omissione 
aliquarum exencionem seu defensio- / num iuris aut facti, nullo 
tempore per nos aut successores nostros posset obici vel opponi. 
Nos enim remittimus vobis et eis, ex speciali pacto necessitatem 
denunciationis et omnia alia supradicta, renunciantes omnibus et 
singulis iuribus nobis competentibus et competituris / pro eisdem.

Et si vos vel successores vestri, in predictis elegeritis ipsam 
causam seu causas agere et ducere, per vos vel per procuratorem 
aut procuratores vestros, ut est dictum, convenimus et promittimus 
vobis, quod restituemus et solvemus vobis et vestris /141 succesori-
bus in predictis indilate ad vestram voluntatem omnes expensas, 
que circa litem vel lites et extra litem vel lites fiunt. Et quicquid 
et quantum a vobis et vestris succesoribus inpredictis evinctum 
fuerit cum omni dapno et interesse, que inde vos et ipsi suc- / 
ccessores vestri facietis et sustinebitis quoquomodo, sive obtineatis 
in causam seu causas seu etiam quoquomodolibet subcumbatis, 
et quod super predictis omnibus et singulis, servabimus vos et 
successores vestros in predictis, quitios penitus et indepnnes. Et 
/ credatur vobis et vestris succesoribus in predictis super ipsis 
expensis, dapnis et interesse, plano et simplici verbo, nullo alio 
probationum genere requisito.

Et pro predictis omnibus et singulis complendis, attendendis 
observandis firmiter, et tenendis, obligamus vobis et suc- /144 ces-
soribus vestris, omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habita et 
habenda, et specialiter comitatum Impuriarum predictum. Renun-
ciantes quantum ad hec omni iuri, legi, foro rationi, usui, consti-
tutione et consuetudini omnique privilegio in corpore iuris clauso, 
vel non quibus / possimus contra predicta in aliquo adiuvari et  
specialiter [certo] quesitum posito [in ......et] siquis cautionibus  
et omni et cuilibet alii iuri dicenti generalem renunciationem fac-
tam ab aliquo non valere, et iuribus dicentibus quod in iure future 
seu compe- / tituro renuntiari non potest, cum hoc facerimus et 
faciamus de speciali et expresso [pacto] inter vos et nos habito, 
et certificato ad plenum de dictis iuribus et aliis supradictis et de 
beneficiis eorumdem. Volentes quod dicta iura et beneficia quibus 
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renunciamus /147 generaliter, per inde habeantur, ac si hic essent 
expresse nominata nosita et insertum.

Et ad maiorem securitatem omnium predictorum, iuramus 
per Deum et eius sancta quatuor Evangelia corporaliter per nos 
tacta iam dicta omnia firmiter attendere, et comple- / re et facere 
firmiter et inviolabiliter observari.

Predictam itaque permutationem et ex causa permutationis con-
cessionem donationem et traditionem, facimus vobis, dicto domino 
infanti Petro et vestris et quibus volueritis perpetuo, pure, libere et 
absolute, de toto comitatu montanearum de Prades predicto, et de 
omnibus castris, villis, locis, dominiis et iuribus, superiis expressatis 
/ ac de dicto castro seu loco de Palma et alcareis eiusdem. Salvis 
tamen nobis retentionibus, et condicionibus subnarratis.

Quod vos videlicet dictus dominus infans Petrus, teneamini 
desobligare atque redimire de vestro propio, locum de la Riba, 
qui est de pertinenciis dictarum montanearum de Prades, qui si 
quidem locus est obligatus vel subiacet pignori pro triginta mille 
/150 solidos Barchinone et macubello ipsorum.

Teneamini insuper desobligare atque redimere omnium impe-
rium loci des Vellozell, quod est obligatum vel subiacet pignori, 
pro viginti mille solidos Barchinone.

Retinemus etiam nobis, quod vos dictus dominus infans Petrus 
teneamini permutare, et in locis aliis assignare omnes obligatio-
nes, ypothecas et iura que / inclitta domina Johanna Rippacurtie 
et Impuriarum comitissa, consors vestra, habet in dicto comitatu 
Impuriarum et valle de Banyullis vel in castris et aliis locis, que 
vobis noviter permutatis tam ratione camere sue, quam dotis vel 
dodarii, seu quacumque alia ratione vel causa.

Retinemus etiam omnes redditus, census, proventus et alia 
iura quacumque, que / nobis deberetur, in dicto comitatu monta-
nearum de Prades et in aliis castris et locis predictis, ac in dicto 
castro seu loco de Palma et alcareis eiusdem, usque ad primam 
diem mensis Ianuarii proxime nunc transactam.

Retinemus insuper, quod medium tertium vel medium laudi-
mium, quod solvi debeant, ratione presentis permutationis, illustri 
domino /153 regi Maiorice, pro valle de Banyullis de maritimo 
que ab ipso, ut predicitur, tenetur in feudum, solvatur medio per 
medium, ita quod vos dictus dominus infans Petrus, teneamini 
solvere medietatem et nos aliam medietatem.
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Ad hec, nos Maria Alvari, incliti domini infantis Raymundi 
Berengarii consors, comitissa montanearum de Prades / scientes 
castrum seu locum de Corbaria, villam seu locum de Villa Regali, 
in regno Valencie situata, villa de Almenario, situata in Cathalonia 
vicarie Ilerde, necnon villam de Prades et alia loca dicti comitatus 
de Prades specialiter, et generaliter omnia alia bona dicti domini 
infantis, nobis fore obligata et ypothe- / cata per eum, ratione ca-
mere nostre ac dotis et dodarii nostri, quia tamen dictus dominus 
infans tenetur nobis permutare ypothecas et obligationis huismodi, 
super certis locis dicti comitatus Impuriae et aliorum castrorum 
et locorum suorum.

Id circo in favorem dicti comcambii et eidem consentientes 
expresse, renuntiamus quantum ad hoc ex /156 certa scientia, et 
consulte, cerciorata plenarie per notarium infrascriptum de iuribus 
nostris, dotibus, dodariis et sponsaliciis nostris et iuribus omnibus 
ypothecarum nostrarum et beneficio Velleyani et omni alio iure, 
foro ratione, privilegio, consuetudini et statuto premissis repug-
nantibus quovis modo, et specialiter legi vel iuri dicenti generalem 
renuntia- / tionem factam ab aliquo, non valere certificata plenarie 
de ipsis iuribus et beneficiis eorundem, remittentes consulte vobis 
dictis dominis infantibus Petro et Raymundo Berengarii et vestris 
et omnibus illis, quorum interest vel interesse potest vel poterit 
in futurum quacumque ratione vel causa, et notario infrascripto 
recipienti et stipulanti / nomine et vice omnium predictorum, 
omnes actiones personales et reales, et alias que nobis vel nostris, 
in casu dotis et dodarii restituendarum competant vel possent, 
durante vel soluto matrimonio, vel ante competere quovismodo. 

Et ad uberiorem cautelam, iuramus per Deum et quovismodo 
et eius Sancta quatuor Evangelia manibus nostris tacta, predicta 
/159 omnia et singula rata semper et firma habere, et in nullo 
contravenire, ratione ypothecarum nostrarum vel alia quacumque 
ratione vel causa predicta.

Itaque omnia et singula, prout superius acta, dicta et conventa 
sunt, ac hinc inde promissa et iuramentis et propiis roborata, nos 
infans Peyrus et nos infans Raymundus Berengarii me- / morati, 
per nos et omnes heredes et successores nostros, et cuiuslibet 
nostrum quoscumque facimus, firmamus, iuramus ac sub virtute 
prestiti iuramenti promittimus, nobis ad invicem et notario infras-
cripto, tamquam publice persone pro nobis et utroque nostrum, 
et pro omnibus heredibus et successoribus uteriusque in premissis 
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permutatis utrique, et / pro aliis etiam quibuscumque personis, 
quarum interest et intereret aut intesesse potest vel poterit in fu-
turum, recipienti, paciscenti, atque legitime stipulanti attendere et 
complere, tenere, et observare perpetuo, in aliquo non contrafacere 
vel venire, iure aliquo causa vel etiam ratione.

Et insuper suplicamus humiliter, et instanter serenissimo aç 
/162 magnifico principi domino Petro, Dei gratia Regi Aragonum, 
Karissimo nepoti et domino nostro, ut predictum comcabium, 
ratione directi domini et iuris alodiarii, quod habet in dicto comi-
tatu Montanearum de Prades et in castro de Molendinis, firmare 
dignetur.